1

山形県司法書士会 平成２８年度

第５回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２８年７月８日（金曜日）午前１０時～午後２時、
                      午後５時～午後５時１０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし ）
議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第４回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

2. 第２回規則整備委員会（6/16）

●伊藤部長より報告があった。

 ①書面又は電磁的記録の送受信する方法により採決した場合の記録書面について

  委員会案を作成し第3回理事会へ報告する。

 ②平成２８年３月３１日版の規則集CDを常任理事へ配布する。

3. 第２回綱紀調査委員会（6/22）

●奥山会長より報告があった。

4. 東北弁護士会連合会定期弁護士大会（7/1）

●奥山会長より報告があった。

5. 寒河江支部佐藤栄一会員退会届提出（7/5）

●伊藤部長より報告があった。

6. 新会館移転記念の時計贈呈（7/5）

●奥山会長より報告があった。

 ①相談役有志より壁掛け時計

 ②杉浦元会員からの御祝金で時計を購入する。

7. 平成28年度業務日誌

●伊藤部長より報告があった。

 ①各部で確認する。

8. 最高裁判決（司法書士の代理権の範囲）

  ●奥山会長より報告があった。

（経理部）

1. 熊本地震義援金

●中野部長より報告があった。

   ①6/30現在41名360,000円

   ②理事会に報告し、義援金口座は７月末で閉鎖し日司連へ送金する。

2. 信協打合せ会（7/7）

 2

●中野部長より報告があった。

   ①信協負担で省電力タイプのエアコンを２か所に設置する予定。

   ②玄関脇スロープの設置について信協の了承を得た。

   ③西側通用口脇の壁が崩れている部分について修繕をお願いした。

（企画研修）

1. 第２回企画研修委員会（6/11）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①今年度研修会事業の具体的計画

2. 第１回広報委員会（6/13）

  ●加藤部長より第２回委員会（7/4）と併せて報告があった。

   ①阿部洵会員を増員する。（審議事項で審議）

   ②会報の発行を年１回にする→

    会員への情報発信の重要性、発行回数減を事業計画に挙げていないこともあり、

    審議事項とする。

3. リーガルサポート山形支部第２回研修会（7/2）

  ●加藤部長より報告があった。

4. 第２回広報委員会（7/4）

●加藤部長より報告があった。

（社会事業部）

1. 第１回相談センター運営委員会（6/13）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①今年度相談事業の具体的計画

   ②相談員名簿の調製について理事会で一任をとる。

2. 第１回調停センター運営委員会（6/15）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①研修会について審議事項で審議。

3. 司法書士無料相談所（6/16）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①山形11件、東根6件、寒河江4件

4. 鈴木憲和衆議院議員との懇談会（6/22）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①出席者：奥山会長、那須副会長、佐藤部長、加藤部長、宮地政連会長、

    竹田会員、井上会員

   ②政連と連携し継続的な関係性を築く。

5. 陸前高田相談センター及び仮設住宅巡回相談会（6/25～26）

  ●佐藤部長、中野部長より報告があった。

   ①相談件数２件

   ②今後高台移転に関するトラブルが予想される。

6. 「未来につなぐ相続登記」に関する打合せ会（6/27）

  ●佐藤部長、那須副会長より報告があった。

   ①法務局、土地家屋調査士会の３者で打合せ。

 3

   ②県内市町村首長に法務局でアポイントを取っている。

   ③イベントではなく実効性のあるものにする。

   ④マスコミ広報は訪問説明の際の取材（山形市）

7. 山形市高齢者虐待防止連絡協議会（7/6）

8. くらしと仕事のなんでも相談会打合せ会（7/6）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①山形会場、米沢会場の２会場で開催。

   ②今回記者会見は行わない。

9. 高校生のための法律講座申込状況報告

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①申込校２校

   ②山形南高より職業講話の申込があった。

（東北ブロック）

1. 第２回東北ブロック理事会（7/6）

  ●小松副会長より報告があった。

     ①8/4新人研修実行委員会

    9/4会務執行委員会

  9/14各会事業担当者会議（広報関係）

      広報委員会

    10/20関東ブロック交流会

  11/3災害復興委員会

     常任理事会

  11/5司法過疎地開業支援フォーラム

  1/8～1/14新人研修（宮城建設産業会館）

  1/28第２回研修会（盛岡）

  6/2定時総会（仙台サンプラザ）

（日司連報告）

1. 第７９回定時総会（6/23～24）

  ●奥山会長より報告があった。

   ①理事会で詳細報告する。

2. 全国広報担当者会議（7/1）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①資料を委員に配布する。

3. 空き家・所有者不明土地問題等対策部会（7/5）

  ●佐藤部長より報告があった。

4. 平成28年8月の登録常務会開催日について

●奥山会長より報告があった。

（法テラス山形）

 ●佐藤部長より報告があった。

 4

  ①10/14庄内地区協議会開催予定。

  ②法テラスから契約司法書士へ送付する文書を司法書士会にも送付してもらう。

（苦情報告）

（審議事項）

（総務部）

1. 理事会付議事項の件

  ●報告事項

   広報委員選任の件

   書面又は電磁的記録の送受信する方法により採決した場合の記録書面の件

   第７６回定時総会の件

   第６１回東北ブロック定時総会の件

   第７９回日司連定時総会の件

   相続登記促進の件

   最高裁判決（司法書士の代理権の範囲）

   熊本地震義援金の件

  ●審議事項

   依頼者等の本人確認等に関する規程一部改正承認の件

   齋藤知美会員会費免除承認の件

   会計ソフト導入承認の件

   玄関脇スロープ他大規模修繕承認の件

   各事業部長事業計画の件

   第７７回定時総会開催日、開催場所決定の件

  ●協議事項

   組織・財政改革について

2. 齋藤知美会員の７月分会費の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①４月提出の休業届、会費減免申請を援用し、７月分は育児による免除として連合会

へ報告する。７月分は、齋藤会員から会費はもらわず、ブロック会費分の250円は会

が負担する。

   ②理事会に提案し承認を得る。

3. 司法書士施行規則第41条の２の規定による調査の委嘱について

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①開催日時、場所、調査員の選任は非司法書士排除委員会に一任する。

    案として 山形地方法務局9/14（水）、寒河江支局、米沢支局9/6（火）、

    村山出張所9/6（火）9/7（水）

4. 山形県司法書士会長表彰状の文言の修正について

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①権利伸長→権利の擁護に修正する。

（経理部）

1. 公益法人会計ソフト

 5

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①ＴＫＣデータベース型を導入する。

2. 会館移転特別会計の預金

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①定期預金にする。

   ②金額は奥山会長一任とする。

3. 玄関脇スロープ他大規模修繕

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①見積書に基づき玄関脇スロープを設置する。

  手摺部分は信協の取引業者で取扱う波形のクネットを導入する。

  見積書超過額については信協の負担とする。

 ②２００万円を上限に会館を修繕することを理事会へ提案する。

（企画研修）

1. 広報委員増員の件 （置賜支部 阿部洵会員）

  ●加藤部長より提案がなされ、阿部洵会員を増員することに決定した。

2. 会社法等の改正に関する研修会実施の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①日時10/1（土） 13:00～14:00

   ②講師の選定は企画研修部長に一任する。

3. リーガルサポート新規名簿登載者研修共催の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①共催する。

   ②案内文に県会の単位を入れる。

(社会事業部)

1. 養育費相談会開催日決定の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①日時 10/23（日）10:00～15:00

   ②会場 山形県司法書士会館

2．くらしと仕事のなんでも相談会開催日決定の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①日時 10/30（日）但し、弁護士会の機関決定がなされることを条件とする。

   ②場所 山形会場 霞城セントラル大会議室

       米沢会場 選定中

3. 相続登記相談会及び相続登記はお済ですか月間開催決定の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①月間開催する。

   ②相続登記相談会開催日時 2/4（土）

   ③相談会では電話相談も行う。会場は縮小。

4. 女性司法書士による女性のための相談会開催日決定の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①日時 3/3（金）

 6

   ②場所 山形県司法書士会館

5. 平成２８年７月南相馬復興支援事務所派遣相談員決定の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①相談員 奥山会長、佐藤部長 現状の視察を兼ねる

6. 復興ボランティア支援センターやまがたとの連携の件

  ●佐藤部長、奥山会長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①相談センター担当、連携する。

   ②7/15（金）午後に高橋文郎日司連理事が来県、奥山会長、佐藤部長が対応する。

   ③情報誌へ掲載する。

7. 平成28年度第1回ＡＤＲ研修会開催の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①開催日時・場所 10/1（土）霞城セントラル大会議室

            10/2（日）山形県司法書士会館

   ②講師 名波先生

（協議事項）

（総務部）

（経理部）

（企画研修）

（社会事業部）

（報告事項）

（総務部）

1. 「セコムパスポートforG-ID司法書士電子証明書」有効期間満了後の更新手続きについ

て20160613連発0308号

2. 第７９回定時総会における総会組織員による会期前議案の送付について 20160613 連発

0310号

3. 全国会長会東日本大震災被災地視察動画記録の送付について20160614事発031号

4. 「日本司法書士会連合会における障害を理由とする差別の解消の推進に関する対応要

領」及び「司法書士会における障害を理由とする差別の解消の推進に関する対応要領基

準」の制定について20160616連発0320号

5. 「第79回日司連定時総会しおり」の当日配布等について20160617常発033号

6. 「森林の土地の所有者となった旨の届け出制度」に関するリーフレットの送付について

20160622常発037号

7. 平成28年度第2回臨時会長会の開催について20160622連発0354号

8. 会費納入に関する日本司法書士会連合会会則一部改正に伴う日司連会費規則の一部改

正について 20160627連発0358号

9. 第７９回定時総会おける貴会総会組織員の宿泊等に関するご報告について 20160629 事

発037号

10. 「第13回理事会議事概要」の送付について20160630常発038号

 7

11. 司法書士会会員を対象としたメンタルヘルス相談窓口の電話番号の変更について

20160630連発0374号

12. 商業登記規則等の一部を改正する省令の施行に伴う商業・法人登記事務の取扱いについ

て20160701常発040号

13. 登記の申請書に押印すべき者が外国人であり、その者の印鑑につき市町村長の作成した

証明書を添付することができない場合等の取扱いについて20160701常発041号

14. 日本司法書士会連合会会則の一部改正について20160706連発0402号

15. 建設業の営業停止処分についてのご通知20160613

16. 新規起業事業場就業環境整備事業の周知・広報、利用勧奨用ポスター・リーフレットの

貼付・配付のお願いについて 20160613

17. 山形市社会福祉協議会事務局設置場所移転のお知らせ20160614

18. 山形市社会福祉協議会長退任・就任あいさつ20160616

19. 当会理事会決議のご送付 東司発第145号20160621

20. 山形県宅地建物取引業協会長 退任・就任の挨拶20160623

21. 福岡県司法書士会仮事務所への移転のお知らせ 20160627 201606福岡司発第42号

22. 山形コミュニティ放送役員退任・就任挨拶20160630

23. 第一法規株式会社役員就任ご挨拶20160630

24. 厚生労働省が実施する平成 28 年毎月勤労統計調査特別調査への協力について 20160707

常発第43号

25. 山形公証役場の移転について20160708

（経理部）

1. 日本司法支援センター（法テラス）の司法書士窓口対応専門職員に対する報酬の支払い

事務について20160621事発034号

2. 熊本地方を震源とする地震にかかる義援金の入金について20160706連発0401号

3. 収支報告（４月～６月）

（企画研修部）

1. タレント「桜庭ななみ」さんに関するアドメニューブックの送付について 20160616 連

発327号

2. タレント「ロザン」に関するアドメニューブックの送付について20160616連発328号

3. 平成２８年度業務研修会（訴訟法分野）「事実認定マスター講座」同時配信による研修

会の希望申込みについて20160621中央研発069号

4. 平成 28 年度日司連年次制研修会「グループディスカッション」実施に伴う運営等のご

協力方について20160630中央研発074号

5. 平成２８年度年次制研修会ＤＶＤ（基調講義・総括講義）の貸出用ＤＶＤの送付申込に

ついて20160630中央研発075号

6. 商業・法人登記、企業法務及び事業承継に関する研修会への講師派遣について20160630

連発0379号

7. 新入会員研修プログラム（施行版）の実施について20160701中央研発76号

8. 日司連新人研修規則一部改正について20160701連発0380号

9. 『月報司法書士』平成２８年９月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情

報」に関するご協力について20160705専発047号

 8

10. JAL国内線機内誌への広告掲載について20160706連発0407号

11. 公証週間の広報行事に関する協力方について 20160613

12. 山形新聞暑中お見舞い名刺広告の依頼20160616

13. 月報司法書士掲載原稿のご校正（再校）について20160617

14. Legal Garden 概要説明のご案内20160624

15. 福島県司法書士会第１回会員研修会について20160701

16. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ20160704

17. 平成２８年度広報素材について20160707連発0417号

 （社会事業部）

1. 東日本大震災被災者向け相談事業に係る相談利用者満足度調査の経過報告について

20160616連発0319号

2. 平成28年度「高齢者・障害者のための成年後見相談会」の実施について20160616連発

326号

3. 「不在者財産管理人」及び「相続財産管理人」候補者の推薦状況について 20160617 連

発334号

4. 東日本大震災の相談会における平成28年7月の相談員派遣について20160629統災対本

発123号

5. 空き家・所有者不明土地問題等に関する研修会への講師派遣について20160630連発0371

号

6. ＮＳＲ３．ｎｅｔ「司法書士会法テラス担当者等専用フォーラム」登録メンバーのご確

認について20160701事発040号

7. 司法書士会と連合会との調停センターに関する個別協議の開催について 20160701 連発

0385号

8. 司法書士会における民事法律扶助等関連研修会への講師派遣について 20160705 連発

0391号

9. 平成28年度司法書士会調停センター担当者会議の開催について20160705連発0393号

10. 福島県会被災者支援事業へのご協力について20160614

11. 「高齢者の権利擁護セミナー」に係るちらしの送付について20160622

12. 大阪司法書士会「司法書士総合相談センター」リーフレットの回覧・配付方について

20160701

13. 「困ったときの相談窓口 活用ガイド」掲載内容の確認について20160704